

常州星宇车灯股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	星宇股份	股票代码	601799
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄和发	李文波	
电话	0519-85156063	0519-85156063	
传真	0519-85113616	0519-85113616	
电子信箱	huanghefa@xyl.cn	liwenbo@xyl.cn	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,505,600,482.17	2,328,450,731.28	7.61
归属于上市公司股东的净资产	1,765,979,572.95	1,826,083,810.79	-3.29
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	120,255,595.14	-62,605,801.60	292.08
营业收入	754,478,297.38	633,946,568.47	19.01
归属于上市公司股东的净利润	96,386,203.42	81,803,460.65	17.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	95,175,451.90	79,964,361.58	19.02
加权平均净资产收益率(%)	5.53	4.63	增加 0.9 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.4021	0.3415	17.75
稀释每股收益(元/股)	0.4021	0.3415	17.75

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数				13,082	
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结的股份数 量
周晓萍	境内自然人	43.33	103,868,620	103,868,620	无

周八斤	境内自然人	15.66	37,535,380	37,535,380	无
常州星宇投资管理有限公司	境内非国有法人	7.37	17,676,000	17,676,000	无
国投创新(北京)投资基金有限公司	国有法人	5.45	13,064,620	6,517,531	无
李玲	未知	1.10	2,647,974	0	未知
全国社会保障基金理事会转持三户	国有法人	0.96	2,302,469	2,302,469	无
东海证券—交行—东风 5 号集合资产管理计划	未知	0.89	2,132,243	0	未知
中国银行—富兰克林国海潜力组合股票型证券投资基金	未知	0.54	1,295,750	0	未知
王晓红	未知	0.38	912,844	0	未知
朱奕滨	未知	0.36	866,701	0	未知

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三、管理层讨论与分析

在董事会带领下，经过管理层和全体员工的一致努力，本报告期内实现营业收入 75,447.83 万元，比去年同期增长了 19.01%；实现营业利润 10,598.66 万元，比去年同期增长了 14.71%；实现归属于母公司所有者的净利润 9,638.62 万元，比去年同期增长了 17.83%；实现每股收益 0.4021 元，比去年同期增长了 17.75%。

报告期内，公司紧紧围绕 2013 年度经营计划，重点开展了以下工作：

1、扎实推进内控体系建设工作，防范各种经营风险

报告期内，公司内控规范实施工作小组按照董事会批准的《内部控制规范工作方案》，全面推进公司内控规范遵循工作。在业务部门支持和配合下，本次识别并梳理了合计一百七十多项关键业务环节及控制点，涵盖了资金营运、全面预算、信息系统等主要业务流程。今年内控体系建设既是满足监管部门对上市公司内控建设要求，更是服务于公司经营管理需要，从而确保公司中长期发展战略的实现。

2、加强人力资源建设，加快专业人才的引进和培养

报告期内，公司在人才引进和培养方面重点开展了以下工作：启动第二期高潜人才培训项目；制订并实施基层管理干部培训计划、第二届内部培训师培养计划和外国实习生计划；引进专业人才数名；录用 2013 届大学生七十名，以上都为公司未来发展提供了人才保障。

3、执行全面预算管理和绩效管理，提升管理水平

报告期内，管理层每月对董事会批准的公司年度预算计划执行情况进行回顾检查，并将预算执行情况与各业务部门 KPI 挂钩；由财务部牵头组织相关业务部门对预算执行偏差进行讨论分析，制订改进措施并跟踪，确保预算目标的实现。

4、围绕“成为目标客户的首选合作伙伴”战略目标，积极开拓市场

为了进一步优化客户结构,报告期内,公司积极开拓潜在目标客户,通过前期的走访和交流,现已进入商务接洽阶段;同时积极争取合资整车厂车灯配套项目,上半年新增大灯、尾灯和雾灯项目十余项。

5、优化项目管理和加大研发投入,提高研发水平

报告期内,公司技术中心结合内控推进刷新了项目管理流程,围绕项目成本管理、PDM系统的完善夯实了项目管理基础。公司继续加大 AFS、LED 车灯技术的研发投入,取得阶段性成果:公司设计的全 LED 后尾灯、前雾灯、日间行车灯都已经客户审核通过,可以量产;公司承担的《车用 LED 光源系统开发》项目荣获江苏省科学技术三等奖。同时,公司申报的“江苏省院士工作站”已顺利通过省科技厅的验收。

6、推进“年产 50 万套 LED 车灯及配套项目”的建设

为了进一步提高公司整体技术水平,增强公司市场竞争力,公司投资的“年产 50 万套 LED 车灯及配套项目”已开工建设,公司已成立该项目领导和实施小组,密切跟踪项目建设进度,目前该项目进展顺利。

(一) 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	754,478,297.38	633,946,568.47	19.01
营业成本	572,424,330.56	479,180,722.59	19.46
销售费用	27,367,396.76	26,553,925.16	3.06
管理费用	68,083,305.80	52,986,559.17	28.49
财务费用	-16,413,499.76	-24,363,869.88	-32.63
经营活动产生的现金流量净额	120,255,595.14	-62,605,801.60	292.08
投资活动产生的现金流量净额	-389,229,035.93	-34,930,550.49	1,014.29
筹资活动产生的现金流量净额	40,513,331.04	-138,148,913.63	129.33
研发支出	39,107,788.55	32,734,268.81	19.47

(1) 资产负债表项目变动及说明

单位:元 币种:人民币

报表项目	期末余额	年初余额	变动幅度(%)	变动原因说明
其他应收款	1,354,807.78	8,209,281.46	-83.50	主要系代垫公司佛山星宇车灯土地保证金转投资
其他流动资产	262,273,516.43	151,790,169.51	72.79	主要系委托贷款的增加
在建工程	34,819,967.14	140,514,492.67	-75.22	主要系年产 100 万套车灯项目转固定资产
无形资产	106,266,855.35	27,482,649.83	286.67	主要系本期子公司佛山星宇新增土地使用权
长期待摊费用	10,360,853.28	5,376,781.12	92.70	主要系本期华山工厂车间改造支出增加

递延所得税资产	3,336,112.19	6,009,698.62	-44.49	主要系本期加快应收款客户回款速度减少应收款余额所致
其他非流动资产	250,000,000.00	0		主要系两年期委托贷款的增加
短期借款	203,000,000.00	3,000,000.00	6666.67	本期新增借款所致
应交税费	12,212,011.51	7,778,472.49	57.00	主要系期末应交个人所得税余额增加
其他应付款	1,532,385.37	1,092,765.79	40.23	主要系暂收的质押保证金增加
其他流动负债	12,084,326.31	7,700,458.80	56.93	主要系预提水电费、运输费增加
预计负债	3,696,290.91	20,447,199.53	-81.92	一是 2013 年产品的主要质量控制措施前移，质检力度增加，相应的制造成本增加，而预计的售后三包索赔等费用将下降；二是以前年度对于三包费用的预测偏于谨慎，但从近两年的实际发生的三包费用看，确实没有预期的这么大，因此在 2013 年进行一些适度的预测调整

(2) 利润表项目变动及说明

单位：元 币种：人民币

报表项目	本期金额	上期余额	变动幅度 (%)	变动原因说明
管理费用	68,083,305.80	52,986,559.17	28.49	主要系人工成本和研发费用的增加
财务费用	-16,413,499.76	-24,363,869.88	-32.63	主要系本期募集资金利息收入减少
资产减值损失	-1,199,647.70	4,478,485.37	-126.79	主要系冲回多提的坏账准备
投资收益	5,298,333.34	906,013.26	484.80	主要系委托贷款和银行理财产品收入增加
营业外支出	628,596.75	402,267.17	56.26	主要系捐赠支出增加

(3) 现金流量表项目变动及说明

单位：元 币种：人民币

报表项目	本期金额	上期余额	变动幅度(%)	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	120,255,595.14	-62,605,801.60	292.08	主要系客户收款的加快，应收应付的平衡
投资活动产生的现金流量净额	-389,229,035.93	-34,930,550.49	1,014.29	主要系委托贷款的增加
筹资活动产生的现金流量净额	40,513,331.04	-138,148,913.63	129.33	主要系银行借款的增加

2、其它

(1) 经营计划进展说明

2013 年，公司计划实现营业收入 14.5 亿元，费用成本计划 12.4 亿元，上半年度经营成果基本符合年度经营计划的要求。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
车灯类	709,084,366.82	532,260,952.51	24.94	20.33	21.20	减少 0.53 个百分点
三角警示牌类	5,524,980.03	5,015,179.60	9.23	10.64	23.41	减少 9.39 个百分点
汽车销售及维修	14,871,335.92	12,963,660.93	12.83	9.20	6.79	增加 1.97 个百分点

三角警示牌毛利率的下降主要由于市场竞争的激烈导致销售价格下降。

汽车销售及维修毛利率的增长主要由于主要销售品种结构变化。

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
东北	274,720,653.26	28.94
华北	46,557,026.63	-29.04
华东	350,390,887.56	9.09
华南	22,791,561.95	8.61
其他	35,020,553.37	615.89

东北地区营业收入的增长得益于一汽-大众汽车有限公司销售的增长；

华北地区营业收入的下降在于天津一汽丰田汽车有限公司销售的下降；

其他地区营业收入的增长得益于成都一汽富维延锋彼欧汽车外饰有限公司销售收入的增长。

（三）核心竞争力分析

1、在“家文化、感恩文化”的感召下凝聚了一支年轻，有着共同价值观和理想追求的团队，为未来发展提供强大动力

公司经过二十年的发展，形成了以“家”及“感恩”文化为旗帜的企业文化；过去十年，公司在完成第二次创业的过程中，在这一企业文化的熏陶下，打造了一只“年轻、有激情活力和凝聚力”的核心团队，为公司第三次创业打下了坚实的人力资源基础和文化氛围。

2、拥有丰富的客户资源，为未来的持续发展带来巨大潜力和创造先发优势

公司目前客户覆盖德系、日系、美系、法系、自主品牌整车企业，现有客户占据了我国乘用车市场较大部分的市场份额，一方面为公司持续增长打下了坚实基础、带来巨大潜力和创造先发优势，另一方面，也降低了依赖单一客户的经营风险。公司将继续利用自身优势不断开拓新的客户，提高市场竞争力。

3、具有“快速决策”机制优势，及时响应客户需求

公司股权结构简单，内部职能部门扁平设置，决策集中高效，职能分工明确，具有快速的反应力和行动力，能够更快地响应客户需求，抓住市场机会。

4、拥有完整的车灯自主研发体系和不断增强的技术优势

公司具有先进的研发设施，稳定高效的研发团队，经过多年的发展和积累，形成了完整的车灯研发体系，掌握了车灯研发关键技术，积累了丰富的车灯项目管理经验，这些都为未来持续增长提供了强大动力。同时，公司积极拓展包括 LED 模组、调光电机在内的车灯电子业务，提高了部分零部件自制率，也为后续车灯技术的发展提供技术积累。

（四）投资状况分析

1、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

（1）委托理财情况

委托理财产品情况

单位:元 币种:人民币

合作 方 名 称	委 托 理 财 产 品 类 型	委 托 理 财 金 额	委 托 理 财 起 始 日 期	委 托 理 财 终 止 日 期	报 酬 确 定 方 式	预 计 收 益	实 际 收 回 本 金 金 额	实 际 获 得 收 益	是 否 经 过 法 定 程 序	是 否 关 联 交 易	是 否 涉 诉	资 金 来 源 并 说 明 是 否 为 募 集 资 金
江 南	珠 联	20,000,000	2013 年 1	2013 年 2	现 金	91,890.41	20,000,000	91,890.41	是	否	否	自 有

银行	璧合		月 8 日	月 17 日								资金
建设银行	乾元保本型	15,000,000	2013 年 1 月 18 日	2013 年 2 月 25 日	现金	57,835.48	15,000,000	57,835.48	是	否	否	自有资金
建设银行	乾元保本型	15,000,000	2013 年 1 月 25 日	2013 年 3 月 4 日	现金	60,904.11	15,000,000	60,904.11	是	否	否	自有资金
兴业银行	保本机构 A 款	7,600,000	2013 年 1 月 30 日	2013 年 3 月 6 日	现金	24,778.08	7,600,000	24,778.08	是	否	否	自有资金
江南银行	珠联璧合	9,000,000	2013 年 2 月 4 日	2013 年 3 月 10 日	现金	38,829.54	9,000,000	38,829.54	是	否	否	自有资金
中信银行	中信理财共赢	27,000,000	2013 年 2 月 6 日	2013 年 3 月 12 日	现金	103,561.64	27,000,000	103,161.64	是	否	否	自有资金
江南银行	珠联璧合	20,000,000	2013 年 2 月 22 日	2013 年 3 月 29 日	现金	95,882.57	20,000,000	95,882.57	是	否	否	自有资金
建设银行	乾元保本型	15,000,000	2013 年 3 月 8 日	2013 年 4 月 10 日	现金	50,178.08	15,000,000	50,178.08	是	否	否	自有资金
建设银行	乾元保本型	16,000,000	2013 年 3 月 8 日	2013 年 4 月 10 日	现金	53,523.29	16,000,000	53,523.29	是	否	否	募集资金
中信	惠益	50,000,000	2013 年 3	2013 年 6	现金	472,602.74	50,000,000	472,602.74	是	否	否	自有

银行	计划		月 13 日	月 13 日								资金
国泰君安	君享融通三号	30,000,000	2013 年 3 月 11 日	2013 年 6 月 11 日	现金	450,000.00	30,000,000	450,000.00	是	否	否	自有资金
兴业银行	保本机构 G 款	7,700,000	2013 年 3 月 14 日	2013 年 4 月 18 日	现金	25,104.11	7,700,000	25,104.11	是	否	否	自有资金
江南银行	聚富 J1301	100,000,000	2013 年 3 月 18 日	2013 年 4 月 23 日	现金	412,328.77	100,000,000	412,328.77	是	否	否	募集资金
建设银行	乾元保本型	80,000,000	2013 年 3 月 22 日	2013 年 4 月 23 日	现金	245,479.45	80,000,000	245,479.45	是	否	否	募集资金
浦发银行	利多多	50,000,000	2013 年 4 月 3 日	2013 年 4 月 17 日	现金	72,876.00	50,000,000	72,876.00	是	否	否	募集资金
江南银行	鸿富 H1307	40,000,000	2013 年 4 月 8 日	2013 年 5 月 14 日	现金	176,438.36	40,000,000	176,438.36	是	否	否	自有资金
中信银行	共赢系列	21,000,000	2013 年 4 月 11 日	2013 年 5 月 16 日	现金	80,547.94	21,000,000	80,547.94	是	否	否	自有资金
建设银行	乾元保本	10,000,000	2013 年 4 月 12 日	2013 年 5 月 15 日	现金	30,287.67	10,000,000	30,287.67	是	否	否	自有资金

	型											
建设银行	乾元保本型	10,000,000	2013年4月12日	2013年5月15日	现金	30,287.67	10,000,000	30,287.67	是	否	否	募集资金
浦发银行	利多多	50,000,000	2013年4月18日	2013年6月27日	现金	369,589.04	50,000,000	369,589.04	是	否	否	募集资金
建设银行	乾元保本型	70,000,000	2013年4月27日	2013年6月4日	现金	268,352.77	70,000,000	268,352.77	是	否	否	募集资金
江南银行	聚富J1303	100,000,000	2013年4月27日	2013年5月27日	现金	353,424.66	100,000,000	353,424.66	是	否	否	募集资金
建设银行	乾元保本型	15,000,000	2013年5月10日	2013年6月17日	现金	51,534.24	15,000,000	51,534.24	是	否	否	自有资金
兴业银行	计划7天	7,700,000	2013年5月8日	2013年5月30日	现金	26,580.82	7,700,000	26,580.82	是	否	否	自有资金
中信银行	共赢系列	19,000,000	2013年5月16日	2013年6月20日	现金	72,876.71	19,000,000	72,876.71	是	否	否	自有资金
江南银行	鸿富H1314	51,000,000	2013年5月21日	2013年6月26日	现金	223,841.10	51,000,000	223,841.10	是	否	否	自有资金
建设银行	乾元保	20,000,000	2013年5月17日	2013年6月19日	现金	60,575.34	20,000,000	60,575.34	是	否	否	自有资

行	本型		日	日								金
建设银行	乾元保本型	10,000,000	2013年5月17日	2013年6月19日	现金	30,287.67	10,000,000	30,287.67	是	否	否	募集资金
江南银行	聚富J1306	100,000,000	2013年5月28日	2013年6月28日	现金	365,205.48	100,000,000	365,205.48	是	否	否	募集资金
建设银行	乾元保本型	70,000,000	2013年6月7日	2013年7月9日	现金	247,320.55			是	否	否	募集资金
国泰君安	君享融通三号	30,000,000	2013年6月20日	2013年7月4日	现金	97,232.88			是	否	否	自有资金
浦发银行	利多多	50,000,000	2013年6月28日	2013年7月10日	现金	72,876.71			是	否	否	募集资金
建设银行	乾元保本型	10,000,000	2013年6月21日	2013年7月29日	现金	59,342.47			是	否	否	募集资金
合计	/	1,146,000,000	/	/	/	4,872,376.35	986,000,000	4,395,203.74	/	/	/	/

(2) 委托贷款情况

委托贷款项目情况

单位:元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期	贷款利	借款用途	抵押物或担保人	是否逾	是否关联交易	是否展	是否涉	资金来源并说明是否	预期收益
-------	--------	-----	-----	------	---------	-----	--------	-----	-----	-----------	------

		限	率			期		期	诉	为募集 资金	
常州龙城生态建设有限公司	150,000,000	2 年	9.40	日常资金周转、工程建设	常州高新技术产业开发区发展（集团）总公司	否	否	否	否	否	28,200,000.00
常州龙城生态建设有限公司	100,000,000	2 年	8.85	流动资金周转	常州高新技术产业开发区发展（集团）总公司	否	否	否	否	否	8,710,000.00
常州国有资产投资经营总公司	100,000,000	1 年	7.50	日常资金周转、投资	常州高新技术产业开发区发展（集团）总公司	否	否	否	否	否	7,315,068.49

公司第三届董事会第二次会议审议通过了《关于预计公司 2013 年度使用自有资金委托理财事项的议案》，同意公司按照预计方案及金额，使用自有资金进行委托理财，并待相关合同签署完成后，履行相应地信息披露义务。具体见公司在《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站上披露的《第三届董事会第二次会议决议公告》（公告编号：临 2013-017）。

2、募集资金使用情况

《星宇股份关于 2013 年上半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》（公告编号：临 2013-029）已于 2013 年 8 月 6 日在《上海证券报》、《中国证券报》和上海证券交易所网站上进行了披露。

3、主要子公司、参股公司分析

单位：万元 币种：人民币

子公司 全称	业务 性质	主要产品或服务	注册 资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
常州常瑞汽车销售服务有限公司	服务业	汽车及配件的销售；汽车大修、总成修理、汽车维护、汽车小修	1,095	2619.92	303.76	1494.71	-100.77	-102.98
常州帕特隆汽车安全系统有限公司	制造业	汽车电子装置和汽车警示装置的开发、设计、装配、制造，销售自产产品并提供产品售后服务	150 万美元	1313.54	1319.03	479.67	-5.82	-0.80
星宇车灯（欧洲）	服务业	乘用车及卡车车灯市场开发及客	10 万欧元	145.60	136.73	96.64	58.26	56.23

有限公司		户关系维护、供应商关系维护、技术项目管理、行业信息收集等						
佛山星宇车灯有限公司	制造业	暂无	500	1781	500	0	0	0
吉林省星宇车灯有限公司	制造业	汽车车灯、摩托车车灯、汽车电子、塑料工业配件的制造和销售；模具的开发、制造、销售；自营和代理各类商品和技术的进出口业务	500	500	500	0	0	0

4、非募集资金项目情况

单位:万元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
年产 50 万套 LED 车灯及配套项目	58,800	预计本项目建设期为 2 年，建设中	1,366.39	1,366.39	未产生收益
合计	58,800	/	1,366.39	1,366.39	/

2013 年 4 月 17 日，公司第三届董事会第二次会议审议通过了《关于公司投资“年产 50 万套 LED 车灯及配套项目”的议案》，同意公司使用预计 58,800 万元（其中自有资金 38,800 万元，超募资金 20,000 万元）投资建设“年产 50 万套 LED 车灯及配套项目”。该议案已提交公司 2012 年度股东大会审议通过。

二、利润分配或资本公积金转增预案

（一）报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司于 2013 年 6 月 3 日在《上海证券报》、《中国证券报》和上海证券交易所网站上发布了《2012 年度利润分配实施公告》（公告编号：临 2013-025），公司 2012 年度利润分配方案已实施完毕。

三、其他披露事项

（一）董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 不适用

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

4.2 报告期内未发生重大会计差错更正需追溯重述的。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

（1）根据公司第三届董事会第二次会议决议，公司于2013年4月在长春注册设立子公司吉林省星宇车灯有限公司，并纳入合并报表范围。

（2）根据公司第二届董事会第二十一次会议决议，公司于2013年1月在佛山注册设立子公司佛山星宇车灯有限公司，并纳入合并报表范围。

4.4 公司2013年半年度财务报告未经审计。

董事长：周晓萍
常州星宇车灯股份有限公司
2013年8月6日